
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 7

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 378/2012-MP/CMP/
Stm, de 17/12/2012, protocolizado sob o nº 53169/2012, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotor de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES 
para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 1º/1/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 8º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 264/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 275/2012/ASS/JUR/PGJ, 
de 25/9/2012, que reconheceu o direito da Promotora Janaína 
Andrade de Sousa, em relação ao tempo de serviço averbado 
ter concedido licença prêmio, referentes aos triênios 2000/2003 
e 2003/2006, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 
o gozo no período de 18/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 265/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2002/2005, concedidos pela Portaria nº 
920/2006-PGJ, de 30/3/2006, no período de 18/2 a 18/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 266/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2002/2005, concedidos pela 
Portaria nº 2236/2005-PGJ, de 5/9/2005, no período de 15/10 
a 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 274/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, gozar 60 (sessenta) dias, de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria nº 221/2007-PGJ, de 17/1/2007, nos períodos de 6/5 a 
4/6 e 9/9 a 8/10/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, sendo 30 (trinta) dias restantes, referentes 
ao triênio 2000/2003 e 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta), referentes ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria nº 4047/2010-MP/PGJ, de 6/10/2010, nos períodos de 
4/3 a 2/4 e 2/9 a 1º/10/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE 
SANTOS BRABO RODRIGUES, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 dias, de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 

2002/2005, concedidos pela Portaria nº 18/2006-PGJ, de 
9/1/2006, no período de 3/6 a 2/7/2013.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, concedidos 
pela Portaria nº 2246/2004-PGJ, de 10/10/2004, no período de 
3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 275/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela Portaria nº 1716/2000-PGJ, de 13/9/2000, no período de 
1º a 30/11/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1993/1996, concedidos 
pela Portaria nº 988/2004-PGJ, de 4/5/2004, no período de 1º 
a 30/3 e 2/9 a 1º/10/2013.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
dias, de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1996/1999, 
concedidos pela Portaria nº 1414/2000-PGJ, de 25/7/2000, no 
período de 1º a 30/11/2013.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM 
SANTOS, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 dias, de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela Portaria nº 1856/2000-PGJ, de 6/10/2000, no período de 
2 a 31/12/2013.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARÁUJO, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2001/2004, concedidos pela Portaria nº 
1894/2005-PGJ, de 2/8/2005, no período de 1º/2 a 2/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 276/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 1997/2000, concedidos pela Portaria nº 568/2009-
MP/PGJ, de 6/2/2009, no período de 2 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 277/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LEA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
nos períodos de 3/6 a 2/7/2013 e 1º a 30/10/2013.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, 
e autorizar o gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 319/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2013/MP-CC, de 
7/1/2013, protocolizado sob o nº 597/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Eliézer 
Monteiro Lopes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 13/1/2013, exercer na Promotoria de 
Justiça de Família de Belém, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça Cíveis de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 320/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2013/MP-CC, de 
7/1/2013, protocolizado sob o nº 597/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI 
para, até 13/1/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Família de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
7/1/2013, sem prejuízo das atribuições no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 321/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013/MP-CC, de 
9/1/2013, protocolizado sob o nº 1013/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 20/1/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Família de Belém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 
7/1/2013, sem prejuízo das atribuições no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 328/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 


